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Præfatio 

Produnt monumenta Gallorum Carnuti, Gallice Chartres, in eo tractu, ubi quondam 
Druijdes Juridicendo suum habuere tribunal et altercantium diribuere dissidia, aram 
sumptuosam erectam in honorem Virginis, quæ intenerata prolem debebat eniti, 
illiusque fastigio inscriptum titulum : VIRGINI PARITVRÆ. Quod de alia nulla, 
quam Dei Genetrice intelligendum. Quamquam enim antiqua gentilitas, veræ fidei 
lumine destituta, mundi servatorem, è Virginis gremio, mirante natura, velut è 
nitidissimo thalamo ignoraverit processurum : Ex oraculis tamen Sijbillinus, imo Sacræ 
Paginæ vaticinijs, seu aliunde, sanctissimi mijsterij obscuram aliquam, velut in 
ænigmate, assequi potuit cognitionem. Ut olim Athenienses, ex iminista peste, idolis 
omnibus invocatus, non sublata : de Ignoto, id est vero deo, fecere conjecturam. 
Pagani igitur Galli existimantes, veneratione dignam præ cæteris matribus eam, quæ 
integra fætum ederet : nescientes divinam futuram sobolem, fæcundæ dumtaxat 
Virginitatis rationem habentes : altare illi, quamvis ignotæ condiderunt. Nos Christiani 
utrumque pergendimus, et Matrem Virginem, et Dei genetricem. Unde non unâ 
tantummodo arâ : sed innumeris per totum orbem ædificatis, quo postumus, non quo 
sufficimus honore prosequimur. Est insignis una in Bruxellensi suburbio, ad quam, 
summa solemnitate Brabantini recolunt diem, quo ei annunciatum est, quod illibat 
virginitatis flore, PARITVRA esset verbum incarnatum. Ad hanc, inquam, VIRGINI 
PARITVRÆ, id est ANNVNCIATÆ, vota sua nuncupant, ut pro se filium quem 
peperit, interpellet. Præclara sunt, quæ à duabus annorum centurijs et amplius præstitit 
clientibus beneficia, huc usque paucis cognita. Cuncta, quæ ad nos transmissa (plura 
enim oblivionis nube involuta) hoc voluminè patefaciam. Multa et varia præsenti 
aptavi materiæ, et concinnatæ ab initio rerum historiæ, quæ de essentia thematis 
nullatenus censenda, inservi datâ, operâ : post singula capita, annotationibus, inore 
non multum usitato, adjectis ; 
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Ut videlicet similium curiosi, à piorum opusculorum lectiones abhorrentes, quique vix 
leviter in ea conijcere dignantur oculos : dum sacro commentario, suis grata palatis 
immisceri cognoscent : Illud sibi comparare non detrectent, ac obtentum evoluere : et 
quærendo quæ placent, incidant in loca, ubi de Virginis Æncomio, virtutibus atque 
prærogativis aliquid commemoratur : eaque ratione ad piam lectionem alliciantur, et 
interius fomilem concipiant devotionis. Languenti nauseantique stomacho insipidi sunt 
simpliciores et sine arte parati cibi : eos fastidit, respuit : Condituris et embammatibus, 
ut sapiant, efficit gnarus coquus : quæque nulla adjuncto, nullum videbantur habere 
saporem : diversi saporis additis ingredientibus, cupediæ, lantitiæque dulces et 
exquisitissimæ fiunt. Certe haud dubitandum vanarum prophanarumque rerum lectioni 
deditos, pias relationes velut crudum nimis et amariusculum suscipere cibum. Adjunxi 
igitur nonnulla, quæ non tam animis, quam auribus scripta videri possunt, velut 
condimenta : ut sacra ijs commixta, gratiora fiant palato legentium. 

Cuipiam fortè videbitur indecens atque incongrua sacrorum hujusmodi 
prophanorumque mixtura. Illius minimè pertimescenda censura est. Præivere Sancti 
Patres Hijeronimus, Augustinus, S. Cijrillus Lib. 3. contra Julianum apostatam et alibi, 
S. Joannes Chrijsostomus, qui integrum ferè dialogum Luciani homiliæ in evangelium 
S. Joannis inservit. Sedulius qui Eliam prophetam Phaëtonti ingeniosè comparavit, eo 
quod vocabulo græco Hiòs, sol significatur. Et ipse S. Paulus Apostolus in Actis 
Apostolorum, ut confundat Athenienses idololatras, et ad veri dei cultum invitet, verba 
poetæ Arati —— allegat. Si Japonum atque 

Seneca  
Epist. 101. 
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Chinensium pannus ; si Turcarum peristromata impiorum sexta manibus, nostra 
adornent altaria si nequissimorum operâ effossium aurum, et improborum labore 
purgatum, tabernacula in quibus Augustissimum reconditur sacramentum, illustret ; 
minutue decens erit, versiculis, sententijs, paræmijs atque periodis eorum, qui ab 
Ecclesiæ gremio alieni sunt et veritati evangelicæ adversantur, spiritualem exornare 
discursum ac profano sacris misære si utilitatis inde aliquid sperare liceat ? Quæ 
Ægijptijs sustulerunt Israelitæ, partim proprijs impensa necessitatibus, partim in 
divinos usus conversa sunt. 

Primarum apud Belgas familiarum, ex quibus fautores sacræ Eremi, Virginitate 
prodiere inclijti famuli, in historia recensiti, schemata quædam contexui ; Non tam ad 
rerum dilucidationem, et in lectoris commodum, cujus non parum sublevatur 
memoria, dum personarum ab eodem stipite descendentium nomina, juxta ætatis 
gradus, in exiguo spatio, ordine digesta intuetur : atque ut superstites majorum 
suamque cognoscant progeniem : quam ut anito exemplo, digna genere suo pietate 
Virginem colere, et Christianam, honori ejus propagando, munificentiam exercere 
discant. Patiantur, quæso, non inviti genealogijs suis, hac opus augeri et exornari : ut 
quidam sacra vasa et prætiosa ornamenta, altari à se donata, suis gentilitijs tesseris aut 
nominibus insigniri, vel ædificijs ea insculpi, vel fenestris ære suo extructis appingi, à 
vani nominis ambitu alieni ; desiderant : ut spectantes, ad piam liberalitatem similiter 
excitentur. Aliorum quoque generationis libros (incertus an de Nostra Domina in vita 
benè fuerint meriti) quorum vel res gestæ hic erant describendæ, vel mentio, facienda, 
composui. Confido non infructuosè ; quamvis enim in illis pia non proponentur 
exempla imitanda : 
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saltem ijs progeniti in patrum suorum progenies introire et anorum stemmata respicere 
cupientes, ad piarum rerum perscrutationem, eodem volumine contentarum, fortè 
digredientur, ac sese ad piam contemplationem transferri sinent. Hinc suspicor 
studium istoc, ex tali susceptum causa, ac moderatum, sugillatum iri à nemine, nec ab 
Apostolo reprehendi in epistola ad Timoth : Prima : Sicut rogavi te ut remaneres 
Ephesi cum irem in Macedoniam, ut denunciares quibusdam ne aliter docerent, neque 
intenderent fabulis et genealogijs interminatis quæ quæstiones præstant magis quam 
ædificationem Dei, quæ est in fide. Et rursus ad Titum : Stullas autem quæstiones et 
genealogias et contentiones et pugnas legis devita, sunt, enim inutiles et vanæ ; 
Alioquum et omnes Pentatheuco compræhensæ, et quæ in Paralipomenorum libris ac 
Evangelica utraque ab eodem taxari viderentur. Vanam tantum quorundam damnat 
occupationem, qui vanis et interminatis genealogijs erigendis mentem involvunt, et 
ætatem totam ijs texendis consumunt : tam insolenti præconio genus suum jactantes ut 
delirare videantur patentur : Quique pro avorum famæ incumbentes, nomen familiæ, 
quod illustre majorum suorum virtute factum, quia sua vident degeneratione obscurari, 
indesinenter, quasi illo solo nobilitas queat conservari prætendunt. Quam vanitatem in 
Appio pulchrè ris et Cicero, his verbis : Illud idem Pantania dicebat te dixisse. Quid 
Appius Lentulo, Lentulus Appio processit obniam, genere ignobilis Cicero Appio 
noluit? Quæso, etiamne tu has ineptias, homo, meâ sententiâ, summâ prudentiâ, multâ 
etiam doctrinâ, plurimo rerum usu, addo urbanitatem, quæ est Virtus, ut Stoici 
rectissimè putant, ullam Appictatem aut Lentulitatem, valere apud me plusquam 
ornamenta virtutis existimas ? Cum ea consecutus nondum eram, quæ sunt hominum 
opinionibus amplissima : tamen ista vestra nomina numquam sum admiratus : viros 
eos, qui vobis ea reliquissent magnos arbitrabar. 
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difficultates circa Ecclesiasticas ceremonios et cultum imaginibus exhiberi à Christianis 
solitum, suis Locis discutio. forsan fusius, quam historici munus postulat. Fateor 
Lubens, Liberius me expaliari : ut patè qui historici nomen mihi non vindicem. Ago 
tantum enim præconem Laudum Virginis Matris, et stijlo nitor ejus celebraræ 
æucomia, et quomodolibet ad illius obsequium et amorem, quomodolibet lectorem 
perducere : arbitratus lectoris me commoditati ejus consulturum : si ubi religionis 
Christianæ reperiet dogmata, illis tuendis, ibidem arma suppeditem.